Дело № 1-646/2020

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Курган 8 июля 2020 г.

Курганский городской суд Курганской области в составе

председательствующего судьи Юртиной Т.С.,

с участием: государственного обвинителя Рукавишниковой Т.Н.,

подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Евдокимовой Л.А., 

при секретарях Воробьеве К.А., Шайда М.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении семи преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, пп. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 в период времени с 15 июля 2019 г. до 10 часов 30 минут 14 августа 2019 г., преследуя корыстную цель систематического извлечения прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, осознавая противоправность и преступность своих действий, заинтересованный возможностью незаконного обогащения, при неустановленных обстоятельствах, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленный на незаконное распространение наркотических средств, распределив между собой роли в совершении преступлений.

Так, неустановленное лицо, исполняя свою роль в преступном плане, действуя совместно и согласованно с ФИО1, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств заранее неопределенному кругу лиц, поддерживая преступные связи со сбытчиками крупных партий наркотических средств, создав бесконтактную схему сбыта наркотиков, как наиболее оптимальную и не связанную с риском разоблачения правоохранительными органами, умышленно незаконно приобретало наркотические средства в необходимом количестве и неустановленным путем передавало наркотические средства ФИО1, который, исполняя отведенную ему роль в преступном плане, используя электронные весы, фольгу, липкую ленту, полимерные пакеты, фасовал полученное наркотическое средство с целью удобства последующего незаконного сбыта, размещал расфасованные наркотические средства в тайниковые «закладки», то есть в специально подобранные укромные места, где бы наркотик был незаметен для неосведомленных посторонних лиц. При размещении свертков с наркотическими средствами в тайниковые «закладки» ФИО1, выполняя отведенную ему роль в преступном плане, фотографировал места сделанных им «закладок» наркотических средств, используя свой сотовый телефон с сим-картой и приложение (программа, использующая GPS-позиционирование при производстве фотосъемки и автоматически отображающая географические координаты (широту, долготу) на фотоснимках), после чего с помощью указанного сотового телефона, имеющего подключение к сети «Интернет», загружал сделанные фотографии мест «закладок» наркотических средств с координатами (широта, долгота) места съемки в он-лайн сервис загрузки, хранения и обмена фотоизображений и неустановленным путем передавал указанному неустановленному лицу сообщения со ссылками на фотоизображения мест «закладок» в данном он-лайн сервисе с краткими комментариями.

Получив от ФИО1 информацию о местонахождении тайников с наркотическими средствами, неустановленное лицо при неустановленных обстоятельствах, используя сайт в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, непосредственно осуществляло незаконный сбыт наркотических средств из тайников, сделанных ФИО1, заранее неопределенному кругу лиц из числа наркозависимых. Таким образом, ФИО1 и неустановленное лицо осуществляли незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом. Часть вырученных денежных средств неустановленное лицо обязалось передавать ФИО1 неустановленным способом, исходя из объема выполненной им работы.

Действуя по указанной схеме, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО1 в группе лиц по предварительному сговору совершили преступления при следующих обстоятельствах.

В период времени с 15 июля 2019 г. до 10 часов 30 минут 14 августа 2019 г. неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя совместно и согласованно с ФИО1, реализуя общий преступный умысел, направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств заранее неопределенному кругу лиц, при неустановленных обстоятельствах умышленно незаконно приобрело вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, массой 5,12 грамма, и с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц бесконтактным способом при неустановленных обстоятельствах передало ФИО1, который, выполняя свою роль в преступном плане, предназначенное для сбыта указанное наркотическое средство доставил по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> где 14 августа 2019 г. в период времени не позднее 10 часов 30 минут при помощи электронных весов, фольги и липкой ленты расфасовал вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, общей массой 5,12 грамма, в 12 свертков из фольги, 10 из которых обернул липкой лентой, с целью удобства их последующего незаконного сбыта. После чего ФИО1 прибыл на 

<

адрес> в г. Кургане, где 14 августа 2019 г. около 11 часов 25 минут в траве у края проезжей части, напротив ворот участка дома № 2к, поместил оклеенный липкой лентой сверток фольги с находящимся в нем веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, массой 0,43 грамма, после чего сфотографировал место сделанной им «закладки» наркотического средства, используя свой сотовый телефон и приложение, с целью последующей передачи сделанной фотографии места «закладки» наркотического средства с координатами (широта, долгота) места съемки неустановленному лицу.

В траве у края проезжей части, напротив ворот участка 

<

адрес> в 

<

адрес>, ФИО2, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, хранил оклеенный липкой лентой сверток фольги с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, массой 0,43 грамма, с целью его незаконного сбыта заранее неопределенному лицу, до момента задержания ФИО1

Однако, довести общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт неизвестному лицу бесконтактным способом вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство в значительном размере альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, массой 0,43 грамма, ФИО1 и указанное неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» сотрудниками ОНК УМВД России по г. Кургану в 12 часов 30 минут напротив участка № 421 СНТ «КМЗ-1» в г. Кургане задержан ФИО1, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота при следующих обстоятельствах:

В период времени с 15 часов 10 минут до 15 часов 25 минут 14 августа 2019 г. при проведении сотрудниками полиции с участием ФИО1 «оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в траве у края проезжей части, напротив ворот участка дома № 2к на ул. Томина в г. Кургане, был обнаружен и изъят оклеенный липкой лентой сверток из фрагмента фольги с находящимся в нем веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, массой 0,43 грамма.

В период времени с 15 июля 2019 г. до 10 часов 30 минут 14 августа 2019 г. неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя совместно и согласованно с ФИО1, реализуя общий преступный умысел, направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств заранее неопределенному кругу лиц, при неустановленных обстоятельствах умышленно незаконно приобрело вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, массой 5,12 грамма, и с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц бесконтактным способом при неустановленных обстоятельствах передало ФИО1, который выполняя свою роль в преступном плане, предназначенное для сбыта указанное наркотическое средство доставил по месту своего проживания по адресу: г. 

<

адрес>, где 14 августа 2019 г. в период времени не позднее 10 часов 30 минут при помощи электронных весов, фольги и липкой ленты расфасовал вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, общей массой 5,12 грамма, в 12 свертков из фольги, 10 из которых обернул липкой лентой, с целью удобства их последующего незаконного сбыта. После чего ФИО1 прибыл в СНТ «КМЗ-1» в г. Кургане, где 14 августа 2019 г. около 11 часов 40 минут под доской на проезжей части напротив участка № 431, поместил оклеенный липкой лентой сверток фольги с находящимся в нем веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, массой 0,40 грамма, после чего сфотографировал место сделанной им «закладки» наркотического средства, используя свой сотовый телефон и приложение, с целью последующей передачи сделанной фотографии места «закладки» наркотического средства с координатами (широта, долгота) места съемки неустановленному лицу.

Под доской на проезжей части напротив участка № 431 СНТ «КМЗ-1» в г. Кургане, ФИО1, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, хранили оклеенный липкой лентой сверток фольги с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным N–метилэфедрона, массой 0,40 грамма, с целью его незаконного сбыта заранее неопределенному лицу, до момента задержания ФИО1

Однако, довести общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт неизвестному лицу бесконтактным способом вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство в значительном размере альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным N -метилэфедрона, массой 0,40 грамма, ФИО1 и указанное неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» сотрудниками ОНК УМВД России по г. Кургану в 12 часов 30 минут напротив участка № 421 СНТ «КМЗ-1» в г. Кургане задержан ФИО1, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота при следующих обстоятельствах:

В период времени с 13 часов до 13 часов 15 минут 14 августа 2019 г. при проведении сотрудниками полиции с участием ФИО1 оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», под доской на проезжей части напротив участка № 431 СНТ «КМЗ-1» в г. Кургане, был обнаружен и изъят оклеенный липкой лентой сверток из фрагмента фольги с находящимся в нем веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство в значительном размере альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, массой 0,40 грамма.

В период времени с 15 июля 2019 г. до 10 часов 30 минут 14 августа 2019 г. неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя совместно и согласованно с ФИО1, реализуя общий преступный умысел, направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств заранее неопределенному кругу лиц, при неустановленных обстоятельствах умышленно незаконно приобрело вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, массой 5,12 грамма, и с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц бесконтактным способом при неустановленных обстоятельствах передало ФИО1, который выполняя свою роль в преступном плане, предназначенное для сбыта указанное наркотическое средство доставил по месту своего проживания по адресу: г. 

<

адрес>, где 14 августа 2019 г. в период времени не позднее 10 часов 30 минут при помощи электронных весов, фольги и липкой ленты расфасовал вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, общей массой 5,12 грамма, в 12 свертков из фольги, 10 из которых обернул липкой лентой, с целью удобства их последующего незаконного сбыта. После чего ФИО1 прибыл в СНТ «КМЗ-1» в г. Кургане, где 14 августа 2019 г. около 11 часов 47 минут под доской в кустах напротив участка № 421, поместил оклеенный липкой лентой сверток фольги с находящимся в нем веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, массой 0,48 грамма, после чего сфотографировал место сделанной им «закладки» наркотического средства, используя свой сотовый телефон и приложение, с целью последующей передачи сделанной фотографии места «закладки» наркотического средства с координатами (широта, долгота) места съемки неустановленному лицу.

Под доской в кустах напротив участка № 421 СНТ «КМЗ-1» в г. Кургане, ФИО1, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, хранил оклеенный липкой лентой сверток фольги с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, массой 0,48 грамма, с целью его незаконного сбыта заранее неопределенному лицу, до момента задержания ФИО1

Однако, довести общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт неизвестному лицу бесконтактным способом вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство в значительном размере альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, массой 0,48 грамма, ФИО1 и указанное неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» сотрудниками ОНК УМВД России по г. Кургану в 12 часов 30 минут напротив участка № 421 СНТ «КМЗ-1» в г. Кургане задержан ФИО1, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота при следующих обстоятельствах:

В период времени с 13 часов 18 минут до 13 часов 28 минут 14 августа 2019 г. при проведении сотрудниками полиции с участием ФИО1 оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», под доской в кустах напротив участка № 421 СНТ «КМЗ-1» в г. Кургане, был обнаружен и изъят оклеенный липкой лентой сверток из фрагмента фольги с находящимся в нем веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство в значительном размере альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, массой 0,48 грамма.

В период времени с 15 июля 2019 г. до 10 часов 30 минут 14 августа 2019 г. неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя совместно и согласованно с ФИО1, реализуя общий преступный умысел, направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств заранее неопределенному кругу лиц, при неустановленных обстоятельствах умышленно незаконно приобрело вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство aльфа-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, массой 5,12 грамма, и с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц бесконтактным способом при неустановленных обстоятельствах передало ФИО1, который выполняя свою роль в преступном плане, предназначенное для сбыта указанное наркотическое средство доставил по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где 14 августа 2019 г. в период времени не позднее 10 часов 30 минут при помощи электронных весов, фольги и липкой ленты расфасовал вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, общей массой 5,12 грамма, в 12 свертков из фольги, 10 из которых обернул липкой лентой, с целью удобства их последующего незаконного сбыта. После чего ФИО1 прибыл в СНТ «КМЗ-1» в г. Кургане, где 14 августа 2019 г. около 12 часов 2 минут в траве на проезжей части напротив участка № 307, поместил оклеенный липкой лентой сверток фольги с находящимся в нем веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, массой 0,50 грамма, после чего сфотографировал место сделанной им «закладки» наркотического средства, используя свой сотовый телефон и приложение с целью последующей передачи сделанной фотографии места «закладки» наркотического средства с координатами (широта, долгота) места съемки неустановленному лицу.

В траве на проезжей части напротив участка № 307 СНТ «КМЗ-1» в г. Кургане, ФИО1, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, хранил оклеенный липкой лентой сверток фольги с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, массой 0,50 грамма, с целью его незаконного сбыта заранее неопределенному лицу, до момента задержания ФИО1

Однако, довести общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт неизвестному лицу бесконтактным способом вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство в значительном размере альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным N–метилэфедрона, массой 0,50 грамма, ФИО1 и указанное неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» сотрудниками ОНК У МВД России по г. Кургану в 12 часов 30 минут напротив участка № 421 СНТ «КМЗ-1» в г. Кургане задержан ФИО1, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота при следующих обстоятельствах:

В период времени с 14 часов 20 минут до 14 часов 45 минут 14 августа 2019 г. при проведении сотрудниками полиции с участием ФИО1 оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в траве на проезжей части напротив участка № 307 СНТ «КМЗ-1» в г. Кургане, был обнаружен и изъят оклеенный липкой лентой сверток из фрагмента фольги с находящимся в нем веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, массой 0,50 грамма.

В период времени с 15 июля 2019 г. до 10 часов 30 минут 14 августа 2019 г. неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя совместно и согласованно с ФИО1, реализуя общий преступный умысел, направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств заранее неопределенному кругу лиц, при неустановленных обстоятельствах умышленно незаконно приобрело вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным N -метилэфедрона, массой 5,12 грамма, и с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц бесконтактным способом при неустановленных обстоятельствах передало ФИО1, который выполняя свою роль в преступном плане, предназначенное для сбыта указанное наркотическое средство доставил по месту своего проживания по адресу: г. 

<

адрес>, где 14 августа 2019 г. в период времени не позднее 10 часов 30 минут при помощи электронных весов, фольги и липкой ленты расфасовал вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, общей массой 5,12 грамма, в 12 свертков из фольги, 10 из которых обернул липкой лентой, с целью удобства их последующего незаконного сбыта.

После чего ФИО1 прибыл в СНТ «КМЗ-1» в г. Кургане, где 14 августа 2019 г. около 12 часов 5 минут возле куста у края проезжей части напротив участка № 310, поместил оклеенный липкой лентой сверток фольги с находящимся в нем веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, массой 0,49 грамма, после чего сфотографировал место сделанной им «закладки» наркотического средства, используя свой сотовый телефон и приложение, с целью последующей передачи сделанной фотографии места «закладки» наркотического средства с координатами (широта, долгота) места съемки неустановленному лицу.

Возле куста у края проезжей части напротив участка № 310 СНТ «КМЗ-1» в г. Кургане, ФИО1, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, хранил оклеенный липкой лентой сверток фольги с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, массой 0,49 грамма, с целью его незаконного сбыта заранее неопределенному лицу, до момента задержания ФИО1 

Однако, довести общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт неизвестному лицу бесконтактным способом вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство в значительном размере альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, массой 0,49 грамма, ФИО1 и указанное неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» сотрудниками ОНК УМВД России по г. Кургану в 12 часов 30 минут напротив участка № 421 СНТ «КМЗ-1» в г. Кургане задержан ФИО1, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота при следующих обстоятельствах: 

В период времени с 14 часов 48 минут до 15 часов 2 минут 14 августа 2019 г. при проведении сотрудниками полиции с участием ФИО1 оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», возле куста у края проезжей части напротив участка № 310 СНТ «КМЗ-1» в г. Кургане, был обнаружен и изъят оклеенный липкой лентой сверток из фрагмента фольги с находящимся в нем веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, массой 0,49 грамма.

В период времени с 15 июля 2019 г. до 10 часов 30 минут 14 августа 2019 г. неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя совместно и согласованно с ФИО1, реализуя общий преступный умысел, направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств заранее неопределенному кругу лиц, при неустановленных обстоятельствах умышленно незаконно приобрело вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, массой 5,12 грамма, и с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц бесконтактным способом при неустановленных обстоятельствах передало ФИО1, который выполняя свою роль в преступном плане, предназначенное для сбыта указанное наркотическое средство доставил по месту своего проживания по адресу: 

<

...>, где 14 августа 2019 г. в период времени не позднее 10 часов 30 минут при помощи электронных весов, фольги и липкой ленты расфасовал вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, общей массой 5,12 грамма, в 12 свертков из фольги, 10 из которых обернул липкой лентой, с целью удобства их последующего незаконного сбыта.

После чего ФИО1 прибыл в СНТ «КМЗ-1» в г. Кургане, где 14 августа 2019 г. около 12 часов 9 минут в траве у края проезжей части напротив участка № 315, поместил оклеенный липкой лентой сверток фольги с находящимся в нем веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, массой 0,48 грамма, после чего сфотографировал место сделанной им «закладки» наркотического средства, используя свой сотовый телефон и приложение, с целью последующей передачи сделанной фотографии места «закладки» наркотического средства с координатами (широта, долгота) места съемки неустановленному лицу.

В траве у края проезжей части напротив участка № 315 СНТ «КМЗ-1» в г. Кургане, ФИО1, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, хранил оклеенный липкой лентой сверток фольги с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, массой 0,48 грамма, с целью его незаконного сбыта заранее неопределенному лицу, до момента задержания ФИО1

Однако, довести общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт неизвестному лицу бесконтактным способом вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство в значительном размере aльфа-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, массой 0,48 грамма, ФИО1 и указанное неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» сотрудниками ОНК УМВД России по г. Кургану в 12 часов 30 минут напротив участка № 421 СНТ «КМЗ-1» в г. Кургане задержан ФИО1, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота при следующих обстоятельствах: 

В период времени с 13 часов 32 минут до 13 часов 45 минут 14 августа 2019 г. при проведении сотрудниками полиции с участием ФИО1 оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в траве у края проезжей части напротив участка № 315 СНТ «КМЗ-1» в г. Кургане, был обнаружен и изъят оклеенный липкой лентой сверток из фрагмента фольги с находящимся в нем веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, массой 0,48 грамма. 

В период времени с 15 июля 2019 г. до 10 часов 30 минут 14 августа 2019 г. неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя совместно и согласованно с ФИО1, реализуя общий преступный умысел, направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств заранее неопределенному кругу лиц, при неустановленных обстоятельствах умышленно незаконно приобрело вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, массой 5,12 грамма, и с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц бесконтактным способом при неустановленных обстоятельствах передало ФИО1, который выполняя свою роль в преступном плане, предназначенное для сбыта указанное наркотическое средство доставил по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где 14 августа 2019 г. в период времени не позднее 10 часов 30 минут при помощи электронных весов, фольги и липкой ленты расфасовал вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным N -метилэфедрона, общей массой 5,12 грамма, в 12 свертков из фольги, 10 из которых обернул липкой лентой, с целью удобства их последующего незаконного сбыта.

После чего ФИО1 прибыл в СНТ «КМЗ-1» в г. Кургане, где 14 августа 2019 г. около 12 часов 15 минут у основания столба на углу забора участка № 317, поместил оклеенный липкой лентой сверток фольги с находящимся в нем веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным N -метилэфедрона, массой 0,40 грамма, после чего сфотографировал место сделанной им «закладки» наркотического средства, используя свой сотовый телефон и приложение, с целью последующей передачи сделанной фотографии места «закладки» наркотического средства с координатами (широта, долгота) места съемки неустановленному лицу.

У основания столба на углу забора участка № 317 СНТ «КМЗ-1» в г. Кургане, ФИО1, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, хранил оклеенный липкой лентой сверток фольги с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, массой 0,40 грамма, с целью его незаконного сбыта заранее неопределенному лицу, до момента задержания ФИО1

Однако, довести общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт неизвестному лицу бесконтактным способом вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство в значительном размере альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, массой 0,40 грамма, ФИО1 и указанное неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» сотрудниками ОНК УМВД России по г. Кургану в 12 часов 30 минут напротив участка № 421 СНТ «КМЗ-1» в г. Кургане задержан ФИО1, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота при следующих обстоятельствах:

В период времени с 13 часов 48 минут до 14 часов 15 минут 14 августа 2019 г. при проведении сотрудниками полиции с участием ФИО1 оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», у основания столба на углу забора участка № 317 СНТ «КМЗ-1» в г. Кургане, был обнаружен и изъят оклеенный липкой лентой сверток из фрагмента фольги с находящимся в нем веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство aльфа-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, массой 0,40 грамма.

В период времени с 15 июля 2019 г. до 10 часов 30 минут 14 августа 2019 г. неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя совместно и согласованно с ФИО1, реализуя общий преступный умысел, направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств заранее неопределенному кругу лиц,. три неустановленных обстоятельствах умышленно незаконно приобрело вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство aльфа-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, массой 5,12 грамма, и с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц бесконтактным способом при неустановленных обстоятельствах передало ФИО1, который выполняя свою роль в преступном плане, предназначенное для сбыта указанное наркотическое средство доставил по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> где 14 августа 2019 г. в период времени не позднее 10 часов 30 минут при помощи электронных весов, фольги и липкой ленты расфасовал вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, общей массой 5,12 грамма, в 12 свертков из фольги, 10 из которых обернул липкой лентой, с целью удобства их последующего незаконного сбыта. После чего ФИО1 прибыл в район СНТ «КМЗ-1» в г. Кургане, где 14 августа 2019 г. в период времени с 11 часов 40 минут до 12 часов 30 минут на ул. Томина и на территории СНТ «КМЗ-1» в г. Кургане разместил с целью последующего незаконного сбыта заранее неопределенному кругу лиц в тайниковые места часть указанного наркотического средства массой 3,18 грамма в семи оклеенных липкой лентой свертках фольги, а оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, общей массой 1,94 грамма, упакованного в 5 свертков фольги, три из которых оклеены липкой лентой, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, хранил при себе в карманах спортивных брюк и в находившейся при нем сумке, с целью последующего незаконного сбыта заранее неопределенному кругу лиц, до момента задержания сотрудниками полиции.

Однако, довести общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт неизвестному лицу бесконтактным способом вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство в крупном размере альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, массой 1,94 грамма, ФИО1 и указанное неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» сотрудниками ОНК УМВД России по г. Кургану в 12 часов 30 минут напротив участка № 421 СНТ «КМЗ-1» в г. Кургане задержан ФИО1, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота при следующих обстоятельствах:

В период времени с 12 часов 40 минут до 12 часов 50 минут 14 августа 2019 г. при проведении на месте задержания сотрудниками полиции личного досмотра ФИО1 в правом кармане надетых на нем спортивных брюк обнаружены и изъяты три свертка фольги, два из которых оклеены липкой лентой, с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, в левом кармане надетых на нем спортивных брюк обнаружен и изъят сверток фольги с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, в находящейся при нем сумке обнаружен и изъят оклеенный липкой лентой сверток фольги с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, общая масса обнаруженного и изъятого в ходе личного досмотра ФИО1 вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, составила 1,94 грамма.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании согласился с изложенным государственным обвинителем в судебном заседании обвинением, полностью признав себя виновным в совершении указанных преступлений, подтвердил факт заключения им с прокурором добровольно и при участии своего защитника досудебного соглашения в ходе производства предварительного следствия по уголовному делу, а также оказание им содействия в изобличении другого лица, причастного к совершению преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, и заявил о согласии на проведение судебного разбирательства и постановление приговора по уголовному делу в отношении него в особом порядке, указав, что он осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник Евдокимова Л.А. поддержала мнение подсудимого, а также представление прокурора о проведении судебного заседания и постановлении приговора по уголовному делу в отношении подсудимого в соответствии со ст. 317.7 УПК РФ.

Исследовав материалы уголовного дела, заслушав мнения государственного обвинителя, подсудимого и его защитников, учитывая требования ст. 317.6 и 317.7 УПК РФ, суд пришел к выводу о постановлении приговора по уголовному делу в отношении ФИО1, с которым прокурором заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в особом порядке судебного разбирательства.

Приходя к данному выводу, суд принимает во внимание, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, является обоснованным и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами.

В ходе предварительного следствия по данному уголовному делу 22 августа 2019 г. между заместителем прокурора г. Кургана Гармашем А.А. и ФИО1 было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в соответствии с которым ФИО1 обязался сообщить сведения, изобличающие лиц, причастных к незаконным сбытам наркотических средств, принять непосредственное участие в оперативно-розыскных мероприятиях, направленных на выявление указанных лиц, подтвердить при необходимости свои показания в отношении изобличаемых лиц в ходе очных ставок, других следственных действий, в ходе судебных заседаний.

Согласно условиям указанного соглашения сторона обвинения, при выполнении ФИО1 данных им обязательств и соблюдении всех условий соглашения, обязалась подтвердить право Колотыгина на применение особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в соответствии с положениями главы 40.1 УПК РФ.

После окончания предварительного расследования по уголовному делу заместителем прокурора г. Кургана Гармашем в порядке ст. 317.5 УПК РФ было вынесено представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО1, из которого следует, что в ходе предварительного следствия по делу ФИО1 выполнил условия заключенного им досудебного соглашения о сотрудничестве, оказал содействие следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании знакомого ему лица, занимающегося незаконным сбытом наркотических средств. 

Государственный обвинитель в судебном заседании подтвердил активное содействие подсудимого раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других лиц в соответствии с заключенным досудебным соглашением о сотрудничестве.

Судом установлено, что досудебное соглашение о сотрудничестве подсудимым было заключено добровольно и при участии защитника.

В ходе предварительного следствия по уголовному делу подсудимый, выполняя условия заключенного им досудебного соглашения о сотрудничестве, оказал содействие следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других лиц.

При таких обстоятельствах суд считает, что подсудимым ФИО1 были соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, и оказание им содействия органу следствия имело и имеет важное значение для раскрытия и расследования преступлений, изобличения и уголовного преследования лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, то есть суд установил наличие всех предусмотренных законом условий для рассмотрения уголовного дела в особом порядке в соответствии с положениями ст. 317.6 и 317.7 УПК РФ.

Суд квалифицирует действия ФИО1:

по каждому из семи преступлений, связанных с покушением на сбыт наркотических средств в значительном размере по ч. 3 ст. 30, пп. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

по покушению на сбыт наркотических средств в крупном размере по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении подсудимому наказания суд учитывает обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности и состоянии здоровья ФИО1, который впервые привлекается к уголовной ответственности, характеризуется удовлетворительно, а также влияние назначенного наказания на исправление виновного и на условия жизни его семьи. 

Смягчающим наказание ФИО1 обстоятельством суд признает по каждому из преступлений его активное способствование их расследованию путем дачи подробных признательных показаний в ходе предварительного расследования по делу. На основании ч. 2 ст. 61 УК РФ смягчающими наказание ФИО1 за каждое преступление обстоятельствами суд признает активное способствование в раскрытии и расследовании иных преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, изобличению и уголовному преследованию другого лица, причастного к их совершению, молодой возраст виновного.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

Принимая во внимание обстоятельства дела, характер и степень тяжести совершенных ФИО1 преступлений, данные о его личности, суд полагает, что подсудимому не может быть назначено иное наказание, кроме реального лишения свободы, поскольку никакое другое наказание не может повлиять на его исправление и способствовать достижению целей наказания в отношении виновного. При назначении срока лишения свободы за каждое преступление суд руководствуется ограничительными положениями ч. 2 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Оснований для применения при назначении Колотыгину наказания ст. 64 УК РФ суд не усматривает. Для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории совершенных ФИО1 преступлений оснований не имеется. При этом суд принимает во внимание, что фактические обстоятельства преступлений, в том числе способ их совершения, степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотив, цель совершения деяний, не свидетельствуют о меньшей степени их общественной опасности. 

До вступления приговора в законную силу, в целях обеспечения его исполнения, суд оставляет меру пресечения в отношении ФИО1 без изменения - в виде заключения под стражу.

Для отбывания подсудимым наказания суд в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ назначает исправительную колонию строгого режима.

На основании ст. 81 УПК РФ, п. «г» ч. 1 ст. 104 УК РФ суд полагает необходимым конфисковать изъятый у ФИО1 сотовый телефон как средство совершения преступления и обратить указанное имущество в собственность государства, поскольку в судебном заседании установлено, что подсудимый использовал указанный телефон при осуществлении преступной деятельности.

Суд снимает арест с денежных средств, находящихся на счетах в ПАО «Сбербанк России», оформленных на имя ФИО1, поскольку из показаний подсудимого следует, что указанные денежные средства не имеют отношения к преступной деятельности, не являются добытыми преступным путем, это его сбережения от заработной платы. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 304, 307-309, 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновным в совершении семи преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, пп. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы:

за каждое из семи преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, пп. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, на срок 4 года,

по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ на срок 5 лет.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 6 лет в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражу. 

Начало срока отбывания ФИО1 наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время фактического непрерывного содержания ФИО1 под стражей с 15 августа 2019 г. до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок наказания из расчета один день за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

По вступлении приговора суда в законную силу вещественные доказательства: хранящиеся в материалах уголовного дела диски, сопроводительные письма, отчеты о движении денежных средств, выписки по счету, детализации телефонных соединений хранить там же; 

вещества, содержащие в своем составе наркотические средства, ватные тампоны, фольгу, фрагменты липкой ленты, коробку, перчатку, полимерные пакеты, обертку сигаретной пачки, весы, зажигалку, карты ПАО «Сбербанк России», сим-карту, хранящиеся в камере хранения УНК УМВД России по Курганской области, уничтожить;

сотовый телефон, находящийся в камере хранения УНК УМВД России по Курганской области, конфисковать и безвозмездно обратить в собственность государства, на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ как средство совершения преступления.

Снять арест с денежных средств в сумме 15351 рубль 62 копейки и в сумме 21050 рублей 16 копеек, находящихся на счетах №, № соответственно, открытых на имя ФИО1 в ПАО «Сбербанк России».

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курганский областной суд в течение 10 суток со дня его постановления путем подачи апелляционных жалобы или представления через Курганский городской суд, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. Осужденный вправе ходатайствовать о своем личном участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. В соответствии с ч. 3 ст. 389.6 УПК РФ желание принять непосредственное участие в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, равно как и отсутствие такового, а также свое отношение к участию защитника либо отказ от защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, должны быть выражены осужденным в апелляционной жалобе или в отдельном заявлении в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора.

Председательствующий Т.С. Юртина